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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 2. 

ÅREN 

1861—1865. 

Ö S T E R G Ö T L A N D S LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Någon förändring af länets gränser har under ifrågavarande period icke ägt rum. 
Dess areal, om hvilken fullt tillförlitlig upplysning ännu saknas, anses utgöra mellan 90 ä 100 

qvadratmil. 
Länet har 5 städer: Linköping, Norrköping, Söderköping, Skeninge och Wadstena, alla med egen 

jurisdiktion, samt 2:ne köpingar: Motala och Waldemarsvik. 
I judicielt hänseende är länet indeladt i 8 domsagor, som innefatta 23 härader och tingslag. 
I administrativt hänseende utgöres länet af 8 fögderier, omfattande 29 länsmansdistrikt, deraf ett, 

jemlikt Kongl. Brefvet den 13 November 1863, som delat Ydre härads länsmansdistrikt i 2:ne, tillkommit 
under perioden. 

Inom länet, som tillhör 2:dra militärdistriktet, äro förlagda hela l:sta och största delen af 2:dra Lif-
Grenadier-Regementena. För öfrigt är vid Borghamn inom Dalls härad stationeradt första eller det s. k. 
disciplinkompaniet af Kronoarbetskorpsen. 

Jemte Södermanlands, Calmar och Gotlands län bildar länet det 8:de Bergmästaredistriktet. 
I ecklesiastikt hänseende tillhör länet, med undantag af den till Strengnäs stift lydande Qvarsebo 

socken, Linköpings stift och är indeladt uti 15 prosterier, 108 pastorater och 155 kyrkosocknar. 
Under perioden hafva inga andra ändringar af oregelbundenheterna i den administrativa och kyrkliga 

indelningen ägt rum, än att från Skällviks socken blifvit, efter vederbörligt tillstånd, till Börrums kapell
församling öfverflyttadt 1 mantal Häradsbråta eller Härsebråta; hvarjemte genom Kongl. Brefvet den 9 
Januari 1863 blifvit i nåder förordnadt, att Ydre-delen eller den så kallade "Lägerbobygden" af den för 
öfrigt inom Norra Wedbo härad af Jönköpings län belägna Askeryds socken, innefattande 23$ mantal, 
skall från nämnde socken skiljas och förenas med Westra Ryds socken i Ydre härad af detta län. Denna 
föreskrift har dock ännu icke trädt i verket; och förhåller det sig på samma sätt med den genom Kongl. 
Brefvet den 31 Mars 1837 bestämda delning af Dagsbergs och Krokeks församlingars pastorat, hvarigenom, 
vid nu varande Pastors afgång, dessa båda socknar skola skiljas och bilda hvar sitt pastorat, i samman-
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häng hvarmed till Krokek skall förläggas de norr om Bråviken liggande mindre delar af de annars söder 

om densamma belägna Konungsnnds och ös t r a Stenby socknar. 

För öfrigt qvarstå de uti senaste femårsberättelsen omförmälda oregelbundenheter i den administra

tiva indelningen, med afseende hvarå dock torde få anmärkas, att Högby socken, som der af misstag upp-

gifvits tillhöra två härader, hel och hållen ligger inom Göstrings härad. 

Beträffande öfriga förhållanden i fråga om både länets indelning och dess naturliga beskaffenhet, 

åberopas innehållet af äldre berättelser; och hafva, så vidt Konungens Befallningshafvande äger sig be

kant, några andra beskrifningar eller kartor öfver länet icke blifvit under perioden tillgängliga, än dels de 

"Samlingar och anteckningar till en beskrifning öfver Ydre härad i Östergötland", som Kammarjunkaren 

Leonard F. Rääf utgifvit, och hvilka samlingar, hvaraf 4 delar utkommit, äro af högsta värde för en full

ständig kännedom om denna del af länet, dels en karta med beskrifning öfver Konungsunds socken i 

Björkekinds härad af J. G. Klein, dels slutligen en värderik historisk-statistisk beskrifning öfver Norr

köpings stad af F. Hertzman. 

2. I n n e v å n a r e . 

Tab. N:o 1. Befolkningen, som vid 1860 års slut enligt mantalslängderna utgjorde 237,788 personer, har jemlikt 

bifogade tabell N:o 1 under perioden ökats till 251,492 personer, enligt de vid 1865 års slut upprättade 

mantalsförteckningar. Orsaken till denna tillväxt, som ej i någon anmärkningsvärd mån kan anses här-

flyta af inflyttningar, torde hufvudsakligen böra tillskrifvas frånvaron af egentliga farsoter och de lägre 

samhällsklassernas i allmänhet förbättrade ställning. Den omständigheten att utvandringarna till Amerika 

i allmänhet aftagit, torde, då sådana utflyttningar från detta län just aldrig ägt rum i någon större skala, 

icke kunna anses hafva synnerligen inverkat på ifrågavarande förhållande. 

Sådana utvandringar hafva, efter hvad anmäldt blifvit, egentligen ägt rum från blott ett. fögderi, 

Göstrings och Wifolka häraders, hvarifrån ungefär 50 personer under hvartdera af åren 1864 och 1865 

skola till Norra Amerika utflyttat, dertill hufvudsakligen förmådde af de lockande beskrifningar, derstädes 

förut sig uppehållande slägtingar och vänner hemsändt öfver der rådande förhållanden. 

Med afseende å folkmängden må för öfrigt anmärkas, att den i Wadstena stad under senare åren in

träffade minskning af det för 1861 uppgifna antal härleder sig deraf, att till och med sistnämnde år i 

mantalslängderna upptogos de i dervarande hospital intagna hjon, hvilket förfaringssätt efter 1861 upphört. 

Den i Skeninge under sista året inträffade minskning i befolkningens antal lärer uppkommit genom 

utflyttning, enär under samma år de föddas antal derstädes uppgifvits hafva med 15 öfverstigit de dödas. 

Att Norrköpings befolkning, som hufvudsakligen genom inflyttning tillväxt, ej ökats mera än som 

skett, uppgifves härleda sig af den genom bomullsbristen och den under senare åren tryckta penninge

ställningen i någon mån minskade industriela verksamheten derstädes. 

Länets slättbyggd är i allmänhet t ä t t bebyggd, ehuruväl för närvarande finnas blott högst få sam

manbyggda byar, hvilka nästan öfver allt efter förrättade laga skiften nu mera blifvit utflyttade. 

Några särskilda förfoganden med afseende å personer, som tala främmande språk, hafva icke varit 

af nöden. 

Uti norra och vestra delarna af länet hafva visserligen schismatiska rörelser försports, dock "utan att 

gifva anledning till bildandet af särskilda församlingar, utom i Bergslags fögderi, der ungefärligen 100 per

soner från olika trakter af länets norra del uppgifvits hafva bildat en baptistisk församling. För öfrigt 

har denna sekt hufvudsakligen i trakten af Motala vunnit anhängare. Mormoner hafva förekommit endast 

i städerna Norrköping och Linköping. 
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I afseende å byggnadssättet hafva några egentliga förändringar icke visat sig. Dock har vid upp

förandet af såväl bonings- som ladugårdshus i allmänhet utvecklats allt större omsorg för vinnande af 

prydlighet, beqvämlighet och renlighet. Jemväl inom städerna hafva nya prydligare hus blifvit uppförda, 

och större omsorg med afseende å gators och allmänna platsers underhållande blifvit använd, och hvad 

särskildt Linköping angår, har ordnandet af en del nya gator enligt den för staden fastställda plan, an

läggande af åtskilliga nya salutorg och verkställda planteringar icke obetydligt bidragit till stadens förskönande. 

Någon egentlig förändring i klädedrägt är icke att anmärka; likväl synes den förr anmärkta lyxen 

deruti och fallenheten att begagna dyrbarare och utländska tyger hafva under senare åren hos allmogen 

och tjenstehjonsklassen något aftagit. 

Med afseende å vissa födoämnens och dryckers allmännare begagnande har ingen annan förändring 

ägt rum, än att bruket och synnerligen missbruket af spirituösa drycker alltmera minskats, så att det nu 

mera på landet är högst sällsynt att se någon öfverlastad person. Uti en mängd bland allmogens hushåll 

förekommer nu mera bränvin icke till dagligt bruk, och vanan att tilldela arbetarne en ä två supar om 

dagen är på de flesta ställen bortlagd. Orsaken till detta lyckliga förhållande är att söka icke allenast 

uti den alltmera stigande upplysningen hos allmogen, utan ock uti den nya bränvinslagstiftningen, som 

dels genom husbehofsbränningens borttagande upphäft de under bränningstiden nära nog vid hvarje brän-

neri förut befintliga krogar, dels ock belagt lönnkrögeriet med så skärpta straffbestämmelser, att åtal för 

denna förseelse nu mera sällan förekommer. Såsom surrogat för bränvinet har förbrukningen af kaffe och 

maltdrycker, hvaribland Bajerskt öl alltmera blifvit användt, betydligt tilltagit. 

En följd af bränvinssupandets aftagande har äfven varit befolkningens stigande sedlighet och lag

lydnad, såsom bevis hvarå här må anföras, att t. ex. uti ett af länets sydliga härad under tvänne års tid 

af denna period ingen enda fånge varit uti häradets häkte intagen. 

Antalet af socknebibliothek har under perioden något ökats; dock uppgifves, att desamma icke så 

mycket nu mera anlitas, hvaremot tidningsläsandet bland allmogen visat sig vara i tilltagande. 

Frivilliga skarpskytteföreningar hafva bildats icke allenast inom samtliga länets städer utan ock i de 

flesta härader på landet. Då närmare redogörelse för desammas antal och verksamhet årligen från de af 

Eders Kongl. Maj:t utsedda öfverbefälhafvare ingår till Kongl. Landtförsvars-Departementet, torde om dem 

icke här behöfva anmärkas mera, än att, efter hvad från flera trakter af länet uppgifvits, de bidragit att 

höja andan hos den yngre manliga,befolkningen. 

3. Näringar. 

A) och B) Jordbruk och Boskapsskötsel. Då genom Eders Kongl. Maj:ts nådiga föreskrift för 

länens Hushållnings-sällskap att, hvart inom sitt område, insamla de för en jordbruksstatistik nödiga 

primär-uppgifter samt desamma granska och sammandraga, tillförlitligare och på sakkännedom mera grun

dade upplysningar torde uti ifrågavarande hänseende vinnas, än som genom kronobetjeningens försorg hit

tills kunnat åstadkommas, så och ehuru, i enlighet med de till ledning för upplysningars vinnande i detta 

hänseende uppgjorda tabellformulären N:ris 2 och 3, från länets flesta delar inkommit uppgifter, hvilka 

likväl icke synts Konungens Befallningshafvande vara af beskaffenhet att något fullständigt och tillförlitligt 

sammandrag deraf kunnat upprättas, torde Konungens Befallningshafvande kunna inskränka berättelsen i 

denna del hufvudsakligen till att åberopa hvad de från länets Hushållnings-sällskap inkomna och vid det 

redan offentliggjorda "Bidrag till Sveriges officiela statistik N) Jordbruk och Boskapsskötsel, 1865, Öster

götlands län" fogade tabeller uti ifrågavarande afseende derom innehålla; endast med tillägg deraf: 

att jordbruket, som äfven uti länets norra och sydliga mera skogbeväxta trakter utgör en hufvud-

nänng, under perioden alltjemt utvecklat sig, icke allenast genom vattenaftappningar och odlingar, utan 
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ock genom ett allmännare bruk af förbättrad redskap och användandet af artificiela gödningsämnen, der 
ej ladugårdarnes storlek kunnat bereda tillräckligt ämne för den odlade jordens behöriga underhåll genom 
vanlig gödning; 

att ladugårdsskötseln vunnit ökad betydelse genom den lättade afsättningen af ladugårdsprodukter, 
icke allenast hvad de egentliga mejerialstren angår, utan ock till följd af den export af slagtkreatur, som 
under de sista åren ägt rum; 

att produktionen af såväl spanmål som hö och ladugårdsprodukter icke allenast för länets behof varit 
fullt tillräcklig, utan äfven lemnat icke obetydligt öfverskott för försäljning, dels till spanmålshandlande i 
städerna Norrköping, Linköping och Wadstena, dels ock till, efter hvad det uppgifves, ett Engelskt bolag, 
som för större spanmålsuppköp inrättat stora magasiner med tillhörande torkrior vid Menls, Norsholms 
och Bergs kanalstationer samt i närheten af Wadstena hamn; 

ätt odling af nya sädesslag öéh rotfrukter icke förekommit, men att man hufvudsakligen i följd af 
en starkare efterfrågan på hafre för export på England alltmera upphört med odlandet af s. k. blandsäd, 
eller blandadt korn och hafre, och i stället sått endast hafre; 

att något understöd i följd af missväxt eller å växande grödor inträffad skada icke blifvit begärdt 
eller varit af nöden; 

att trädgårdsskötseln och fruktodlingen inom länet väl ännu i allmänhet befinna sig på en låg stånd
punkt, men att hågen derför dock mer och mer synes tilltaga, hvartill medverkat, dels åtskilliga egen
domsägares åtgärd att utdela mindre premier till sina underhafvande för uppdragandet af blommor och 
fruktträd, dels ock den inom länet bildade trädgårdsförening, som högst betydligt utvecklat sin verksam
het, i hvilket afseende torde förtjena antecknas, att föreningen till hufvudsakligaste delen under perioden 
anlagt och ordnat en större särdeles prydlig trädgård vid Linköping, för en kostnad af omkring 30,000 
R:dr, dertill länets Hushållnings-sällskap bidragit med 6,500 R:dr; 

att biodlingen, om man undantager några få trakter inom länet, der ändamålsenligare kupor under 
perioden anskaffats och en bättre skötsel hufvudsakligen med ledning af de råd, som meddelats af en utaf 
Hushållnings-sällskapet bekostad särskild undervisare i ämnet, införts, dock under senare åren i allmänhet 
aftagit, hvartill de kalla och långa vårarna utgjort en icke oväsendtlig anledning; samt 

att på flera egendomar inom länet blifvit inrättade ändamålsenliga mejerier, äfvensom, förmedelst 
anslag från Hushållnings-sällskapet af 1,200 R:dr till hvardera, å mindre gårdar bildats trenne dylika, med 
skyldighet icke allenast att tillgodogöra sig mjölkafkastningen från egna ladugårdar, utan äfven från kring
liggande, allmogen tillhörande, hemman uppköpa och vid mejeriet förarbeta den mjölk, som från nämnde 
ställen kan vara att tillgå. 

Tab. Litt. A. För handelspriserna å de vanligaste sädesslagen redogöres i tab. Litt. A. 
Under perioden har ett enskildt bolag bildats, som för omkring 15,000 R:dr från England uppköpt 

och inom länet uppställt ett Stamholländeri af korthornsdjur, och å lägenheten Djurön vid Bråviken är, 

Tab. Litt A. Medelpriser å spanmål. 
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enligt Kongl. Brefvet den 15 Mars 1771, inrättadt ett Holländeri af den större Holländska racen, derifrån 

årligen utlottas tvänne skattekalfvar bland Wikbolands fögderis jordbrukare, som få desamma lösa mot en 

afgift af 4 R:dr 50 öre R:mt stycket. 

Några smittosamma sjukdomar bland kreaturen hafva under perioden icke förekommit; endast hos 

hästar spridda fall af rots, som dock icke erhållit någon utbredning. 

De i föregående berättelse omförmälda större sänkningsföretag i afseende dels å vattendraget, be-
o 

stående af sjöarne Stora och Lilla Rengen, Jernlunden, Asunden, Emmern, Striern och Nimmern inom 

Kinda och Hanekinds härader, dels ock å vattendraget inom Tjellmo socken hafva under perioden blifvit 

fullbordade. Dessa företag hafva kraft betydliga uppoffringar. Hvad angår det förstnämnda, som stått i 

förening med anläggande af en båtled emellan sjöarna, den s. k. Kinda båtled, hafva visserligen delägarne 

dertill erhållit lånebidrag af det allmänna på goda betalningsvilkor till belopp af 390,000 R:dr; men då 

företaget i sin helhet kostat 525,000 R:dr och då denna kostnad skolat fördelas till återbetalning på 804 

tunnland engradig jord, dertill hela den areal af omkring 5,000 tunnland, som af denna sjösänkning varit 

beroende, slutligen reducerats, inses lätteligen, att frukterna af detta företag först komma att i framtiden 

skördas, och i större mån ej förr än den nu under arbete varande, med frikostigt statsbidrag understödda, 

Kinda kanal, en fortsättning af Kinda båtled, hunnit fullbordas, och en oafbruten vattenled emellan Göta 

kanal och grannskapet af Wimmerby kommit till stånd. Det senare af ofvannämnda företag, dertill stats

lån erhållits till belopp af 100,000 R:dr, har kostat omkring 200,000 R:dr. Den areal, som derigenom 

förbättrats, uppgår likaledes till omkring 5,000 tunnland, hvilka dock, vid bestämmande af grunden för 

fördelningen af kostnaderna, beräknats till endast 831 tunnland engradig jord. 

Genom de af Hushållnings-sällskapet och dess gillen föranstaltade årliga landtbruksmöten, dervid 

täflingsplöjning ägt rum och premier för utställda kreatur och produkter blifvit utdelade, har intresset för 

ifrågavarande ämnen uti icke ringa mån blifvit väckt och underhållet, äfven hos de mindre jordbrukarne. 

För stängsel och hägnad användas fortfarande de gamla skogsförödande gärdesgårdarna; och för-

spörjes på flera ställen inom länet klagan öfver den nya stängselförordningen såsom för de mindre jord

brukarne mera betungande. 

Tillgång på dugliga arbetare har under perioden icke saknats; men såväl dagsverkspriserna, som 

tjenstehjonslönerna hafva fortfarande hållit sig höga. Antagligen i följd deraf har en återgång till det 

äldre s. k. jordtorpare-systemet alltmera ägt rum synnerligen i skogsbygden, der detta sätt för erhållande 

af arbetskrafter till jordbruket är nära nog allmänt antaget. Äfven på slättbygden har användandet af 

s. k. stat-torpare i icke ringa mån aftagit och tjenarne i stället blifvit tagne uti husbondens eget bröd. 

Dagsverkspriserna, dyrare i närheten af städerna och på slätten, hafva vexlat under sommartiden 

mellan 75 öre å 1 R:dr 37 öre för man och 50 a 75 öre för qvinna, samt under vintern mellan 60 ä 75 

Öre för man och 25 a 33 öre för qvinna. 

C) Skogshushållning och D) Rofdjurs utödande. Med afseende å de allmänna skogarna, åberopas 

hufvudsakligen bifogade tabell N:o 4, tillika med hvad derom finnes anfördt uti förra femårsberättelsen. 

Vid kronoparkerna har dock bevakarnes antal under perioden blifvit nedsatt från 6 till 5. 

Utom de allmänna skogarna finnas till Finspong, Adelsnäs och Ljung med flera bland de större 

egendomarna inom länet ganska betydliga skogar, om hvilka dock närmare uppgifter saknas. Vid åtskil

liga bland dem äro likväl skogarna indelade till trakthuggning och tillses, på grund af enskildt träffade 

öfverenskommelser, ej sällan af någon öfverjägare inom länet. 

Uti den vid Höje öfverjägareboställe å Ombergs kronopark inrättade skogsskola hafva under perioden 

50 frilärlingar åtnjutit undervisning och blifvit från skolan vederbörligen utexaminerade. 

Tab. N:o 4. 
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Några större skogseldar hafva icke under perioden inträffat, men deremot under åren 1862, 1863 

och 1864, synnerligen under vintern mellan förstnämnda två år, genom svåra stormar, en ovanlig stor 

mängd vindfälld skog erhållits, så att på kronoparker och häradsallmänningar, ehuru skogsafverkningen 

för dessa år varit ganska stor, sådan nästan icke ägt rum å ståndskog. 

Försäljningsvärdet å skogseffekter har under hela perioden varit jemförelsevis lågt, och antagligen i 

följd deraf har utförseln af skog från länet ej i anmärkningsvärd grad tilltagit. 

Utom till byggnadsvirke, samt plank och bräder, har man i åtskilliga delar af länet tillgodogjort 

sig skogarnés produkter genom tjärubränning och kolning, det sistnämnda synnerligen i länets nordligare 

del, der flera jernverk äro belägna, och i närheten af Åtvidaberg och Boxholms bruk. 

Svedjande har nästan helt och hållet upphört. 

De uti tabellen antecknade planteringar afse förut skoglösa arealer, nemligen å det inom Ombergs 

kronopark belägna, till densamma nu mera inköpta, hemmanet Stocklycke, och å en förr blott till bete 

begagnad mark å Bobergs härads södra allmänning. Hyggen å kronoparker och allmänningar, som under 

perioden blifvit sådda och planterade, utgöra deremot 9,665 qvadratref. 

Angående dödade rofdjnr och af rofdjur dödade husdjur lemna tabellerna N:ris 5 och 6 de upp

lysningar, som kunnat erhållas. 

Skallgångar hafva icke under perioden förekommit, utan hafva åtgärderna för rofdjurs utödande in

skränkt sig till utdelandet af skottpenningar, som, efter hvad tabellen N:o 5 gifver vid handen, synnerli

gen under år 1865 uppgått till icke obetydligt belopp. 

Bestämmelserna uti den nya jagtstadgan erkännas allmänt hafva icke obetydligt bidragit till jagtens 

förbättrande och villebrådets ökande. 

Fisket idkas hufvudsakligen i skärgården samt är endast der och i sjöarne Glan, Roxen, Boren och 

Wettern samt Motala ström af någon betydenhet. För träffande af öfverenskommelser angående fiskets 

fredande under lektiden och öfriga åtgärder till fiskets befrämjande, med afseende å så väl redskapens 

beskaffenhet, som sättet för detsammas bedrifvande, hafva sammanträden med delägarne i nämnda insjöars 

fiskevatten af Konungens Befallningshafvande blifvit hållna, och efter Fiskeri-intendentens hörande bestäm

melser i ämnet sedermera af Konungens Befallningshafvande meddelade. 

Bergs- och brukshandtering, fabriker, manufakturer, handtverk och handel. Ehuru bruksrörelsen i 

allmänhet haft icke obetydlig känning af de sista årens tryckta penningeställning, hafva dock icke allenäst 

samtliga inom länet befintliga dylika inrättningar under perioden varit i gång, utan ock åtskilliga bland 

dem, såsom Finspongs styckebruk, Gusums messingsbruk, Boxholms och Borkhults jernbruk, äfvensoin Kol

mårdens marmorbruk, icke obetydligt utvidgat sin rörelse genom anskaffandet af förbättrade machinerier 

och användandet af bättre methoder för brukshandteringen. 

De ännu under arbete varande äldre jerngrufvor uppgifvas fortfarande hafva lemnat god afkastning, 
o 

äfvensom Åtvidabergs koppargrufvor, hvaremot Fångö eller de s. k. Waldemarsviks koppargrufvor först 

under sista året skola hafva lemnat någon behållning. 

Då från Kongl. Kommerse-Kollegium närmare upplysningar om fabriker, manufakturer, handel och 

handtverk till Eders Kongl. Maj:t ingå, vill Konungens Befallningshafvande, med afseende härå, nu, med 

hänvisning i öfrigt till bifogade tabeller N:ris 7 a, 7 b och 9 b, endast anmärka: 

att den i Linköping varande tobaksfabrik, den enda af någon betydenhet i nämnda stad, från den 

ringa början, hvarur den för något mera än 20 år tillbaka utgick, nu mera utvidgat sig så, att tillverk

ningsvärdet för sista året uppgått till 164,000 R:dr R:mt; 

att i Norrköping, länets förnämsta fabriksstad, industrien under den tid denna berättelse omfattar 

varit hämmad dels genom den stockning i rörelsen, som af den tryckta penningeställningen uppkommit, 

Tabb. N:ris 5 o. 6. 

Tabb. N:ris 7 o. 9. 
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dels genom den brist på råämne för bomullstillverkningen, som af Amerikanska kriget förorsakats. Klä

desfabrikernas antal har under perioden nedgått från 105 med 3,210 arbetare och ett tillverkningsvärde af 

9,108,600 Riksdaler 95 öre till 61 med 3,013 arbetare och ett tillverkningsvärde af 7,833,596 Riksdaler 77 

öre, hvilken förminskning i antal fabriker, ehuru äfven tillverkningsvärdet icke obetydligt sjunkit, dock till 

en del torde härflutit deraf, att större bolag bildats och i sig upptagit förut varande enskilda fabrikanter. 

Bomullsspinnerierna, som 1861 voro 3 med 863 arbetare och en tillverkning till värde af 3,108,128 

Riksdaler 46 Öre, hade 1865 blott 130 arbetare och ett tillverkningsvärde af 1,699,094 Riksdaler 60 öre. 

Vid 4 bomullsväfverier med 491 arbetare tillverkades 1861 varor för 1,767,930 Riksdaler och år 1862 

för 1,905,051 Riksdaler 60 öre, men år 1864 nedgick tillverkningen till 231,380 Riksdaler 37 öre; år 1865, 

ehuru ett väfveri då blifvit nedlagdt, steg dock tillverkningen till 1,172,447 Riksdaler 40 öre och använ

des då. 654 arbetare. 

En i Skeninge varande vagnfabrik har år 1864 upphört. 

Några andra särskilda bildningsanstalter för fabriks- och handtverksarbetare än sorn uti senaste berät

telsen finnas omförmälda äro icke inom länet inrättade. 

Oaktadt de missgynnande konjunkturerna har någon förändring af fabriks- och handtverksarbetames 

sedliga och ekonomiska ställning icke inträffat, och i Norrköping har den der stiftade arbetareföreningen i 

flera afseenden visat ett ganska välgörande inflytande. 

Med afseende å idkandet af binäringar åberopas hvad i den senaste femårsberättelsen blifvit anfördt; 

dock uppgifves spetsknypplingen i Wadstena alltmera vara i aftagande. 

Med afseende å bränvinstillverkningen åberopas nedanstående tabell Litt. B. 

Gärdfarihandeln,. som ansetts menligt inverka på allmogens och synnerligen tjenstehjonsklassens eko

nomiska förhållanden, har betydligt förminskats i följd af senaste lagstadganden om utvidgad handelsfrihet. 

Marknaderna inom länet hafva blifvit förminskade och inskränka sig nu till en, högst två om året 

i hvarje stad. Deremot hafva s. k. kreatursmöten blifvit inrättade, på det sätt, att ett sådant äger rum 

hvarje helgfri Onsdag i någon af länets städer. Derjemte äro för den närmaste omgifningen torgdagav 

ordnade icke allenast i städerna, utan ock å åtskilliga platser på landsbygden såsom Kisa, Mjölby, Box

holm, Tjellmp m. fl. 

Antalet af bränvinsutskänkningsställen är ytterligare minskadt. I några bland länets städer ut-

öfvas denna rörelse genom bolag, och på landet endast å gästgifvaregårdarna, bland hvilka flera afsagt sig 

rättigheten, så att t. ex. uti 5 af länets 8 fögderier sådan rörelse idkas blott på 10 ställen. 

Tab. Litt. B. 

Tab. Litt. C. 

4. K o m m u n i k a t i o n s - a n s t a l t e r o c h v a r u b y t e n . 

Under perioden har den inom länet belägna del af jernvägen emellan Norrköping och Cathrineholm 

varit under arbete, utan att den likväl blifvit för trafiken öppnad förr än förlidet år, hvadan densamma 

Tab. Litt. B. Uppgift å bränneriernas antal och tillverkningsbelopp för åren 1861—1865. 
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ännu icke kunnat utöfva något inflytande på de förhållanden, för hvilka Konungens Befallningshafvande 
har att nu redogöra. 

För längden af de vid 1865 års slut befintliga lands-, härads- och socknevägar redogör tabellen 
N:o 8. Dessa vägar befinna sig i allmänhet uti ett godt skick, hvartill bidrager, att grusningen deraf nu 
mera nästan allmänt företages om våren under källossningen, eller ock om hösten. Tjenligt fyllningsämne 
saknas dock på flera ställen, synnerligen i grannskapet af de mest befarna vägarna. En och annan väg-
lottsägare har under perioden börjat att dertill använda sönderslagen sten, men den minskade årliga un
derhållskostnad å vägen, som deraf visat sig uppkomma, inses dock icke allmänt, och de vägunderhålls
skyldige, ehuru i allmänhet mycket villiga att fullgöra de föreskrifter, som för vägarnas förbättrande med
delas, rygga dock tillbaka för den stora kostnad, som den s. k. macadamiseringen till en början medför. 

Under perioden hafva följande större vägförbättringsarbeten blifvit, dels fulländade, dels hufvudsakli-
gen utförda: 

a) fullständig macadamisering å omkring 10,000 fot af stora landsvägen närmast Linköpings stad, 
hvilket arbete bekostats af staden och angränsande härad; 

b) omläggning af allmänna landsvägen emellan Ramsmåla och Stutstorps gästgifvaregårdar i Ydre 
härad, genom hvilket arbete, hvartill erhållits ett statsanslag af 24,000 Riksdaler, omkring 3 mil landsväg 
blifvit befriad från mycket svåra backar; 

c) borttagande af för allmänna rörelsen särdeles hinderliga backar på allmänna landsvägen emellan 
Husbyfjöl och Tjellmo gästgifvaregårdar, hvilket arbete blifvit understödt med anslag af statsmedel till 
belopp af 12,650 Riksdaler; 

d) omläggning, till undvikande af ytterst svåra backar, af landsvägen emellan Kisa och Ärteflods gäst
gifvaregårdar i Kinda och Ydre härader, till hvilken vägförbättring staten lemnat anslag af 20,780 Riksdaler; 

e) en soekneväg emellan Kisa och Hofby lastageplats vid sjön Asunden, som blifvit dels nyanlagd 
och dels till undvikande af backar omlagd för en uppgifven kostnad af 7,030 Riksdaler, deraf anslag af 
allmänna medel erhållits till belopp af 6,000 Riksdaler och kommunerna tillsläppt återstoden ; 

f) en ny ganska dyrbar väg emellan socknevägen från östra Ryds socken i Skärkinds härad till Bork-
hults bruk, bekostad nästan helt och hållet af innehafvaren utaf nämnda bruk. 

Vågpenningar utgå icke någorstädes inom länet. 
Inom länet finnas 3 färjor, som mot färjepenningars erläggande besörja öfverfarten, nemligen: 

o 

vid Ulfvesund af Asunden, hvarest en ny färja under perioden af häradet bekostats för 530 Riksdaler; 
vid Stegeborg samt vid den s. k. Färjestaden uti Qvarsebo socken. 

Tab. N:o 8. 

Tab. Litt. C. Bränvinsförsäljnings-afgifter. 
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Antalet grindar har i följd af Kongl. Kungörelsen den 11 Oktober 1864 betydligt förminskats; och 
äro grindarna öfver de större landsvägarna till stor del borttagna. Vid pågående vägsyner fullföljes med 
allvar bemödandet att få bort alla grindar, som icke ingått i gällande hägnadsdelning, eller af annan an
ledning anses vara oundgängligen nödvändiga för inägors fredande. 

Af tabellen N:o 8 b) inhemtas antalet inom länet befintliga gästgifverier och de derifrån årligen ut
gångna skjutshästar, hvilkas antal icke obetydligt för hvarje år förminskats, hvartill anledning är att finna 
uti de färdigblifna jernbanorna och inrättande af post-diligenser, samt den förhöjda skjutslegan, till följd 
hvaraf egna hästar mera allmänt än förr vid resor begagnas. Endast en gästgifvaregård, nemligen Askeby 
har under perioden blifvit indragen. Inga nya gästgifverier hafva derunder blifvit inrättade, endast ett 
skjutsställe vid Labbenäs för befordrande af resande, som med ångbåt å Kinda båtled dit anlända. 

Den uti senaste femårsberättelsen omförmälda diligensfart emellan Norrköping och Wadstena öfver 
Linköping har, sedan bolaget för densammas bedrifvande 1862 blifvit upplöst, upphört; men i någon mån 
ersatts af de emellan Norrköping och Skeninge, samt vidare söder ut från Linköping hvarje dag afgående 
postdiligenser; hvarjemte enskild person i Linköping upptagit diligensfarten emellan nämnde stad och 
Norrköping. 

På de ställen inom länet, der de ordinarie posterna nu mera fortskaffas af skjutsentreprenörer, hafva 
åtskilliga posthemman blifvit från postskjutsen befriade och i stället fått åtaga sig de onera, från hvilka 
de såsom posthemman eljest vore befriade. 

Kronobrefbäringen, som dock nu mera sällan begagnas, annat än för kyrkoposterna, är på de flesta 
ställen ordnad i enlighet med föreskrifterna i Kongl. Cirkuläret den 30 November 1849. På åtskilliga 
ställen erhålla de brefbärande hemmanen en viss afgift för besväret och på andra äro de, såsom ersätt
ning derför, befriade från deltagande i kronoskjuts eller från utgifvande af skjutsbidrag. 

Varuforsling kan ej anses i någon väsentlig mån utgöra någon näringsgren för allmogen inom länet, 
och i de trakter, der densamma förekommer, består den hufvudsakligen i transport af kol och bruks
effekter från och till de större bruken. 

Sjökommunikationerna medelst ångfartyg äro visserligen fortfarande ganska lifliga, men, till följd af 
den under perioden öppnade oafbrutna jernvägsförbindelsen emellan Stockholm och Göteborg och emellan 
Stockholm och Jönköping, hafva åtskilliga ångfartyg upphört att befara Göta kanal; likaledes har den 

o 

direkta ångbåtsfarten emellan hufvudstaden och Norrköping minskats. A andra sidan har en ångbåt, 
"Hans Brask", under perioden tillkommit för att underhålla förbindelsen emellan Stockholm och Linköping; 
äfvensom till besörjande af kommunikationen mellan städer och hamnar vid Wettern anskaffats 2:ne ång
båtar, "Svan" och "örn", hvilka hafva sitt rederi i Wadstena. På den s. k. Kinda båtled besörjes trafiken 
emellan Labbenäs vid. Rangen och Aby vid södra delen af Asunden af ångbåten "General Boy", som un
der seglationstiden 2 a 3 gånger i veckan gör reguliera turer emellan nämnda ställen. 

Jemväl på sjön Sömmen har, för besörjande hufvudsakligen af varutransport, en mindre ångbåt vid 
namn "Sömmen" varit i gång. 

Några nya kusthamnar hafva icke under perioden blifvit anlagda. 

Göta kanal, hvars mellersta och östra linier till en längd af 4 mil 12,309 alnar äro inom länet be
lägna, har för seglationen varit öppen under år 1861 från den 19 April till den 23 December, år 1862 
från den 3 Maj till den 3 December, år 1863 från den 5 April till den 13 December, år 1864 från den 
28 April till den 13 December och år 1865 från den 28 April till den 24 Januari 1866. Med afseende 
k sjöfarten åberopas för öfrigt bifogade tab. N:o 9 a. 
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Post-inrättningarne inom länet, hvilka vid 1860 års slut voro 12 till antalet, nemligen i länets 5 
städer samt Waldemarsvik, Finspong, Tjellmo, ödeshög, Boxholm och Kisa, hafva under perioden ökats 
med 3, nemligen i Sund, Mjölhy och vid Borensberg i närheten af Husbyfjöls gästgifvaregård. 

Telegrafstationerna hafva under perioden ökats med 1, nemligen i Skeninge, och utgöra således 7. 

5. Kameralförhållanden. 

Tabb. N:ris 10,11,12. I afseende härpå innefatta tabellerna N:ris 10, 11 och 12 en allmän öfversigt, såsom tillägg 
hvartill torde få anmärkas: 

att under åren 1861 med 1865 inträffat följande förändringar: 
26 särskilda hemmansdelar om tillsammans 1 6 4 F mantal samt 20 stycken skattlagda lägenheter 

hafva blifvit lösta från krono till skatte, och derjemte hafva 2 | mantal, som i Jordeboken varit oriktigt 
upptagna under kronotitel, enligt Kongl. Kammar-Kollegii förordnande, blifvit till skatte omförda; 

29 stycken från hemman afsöndrade lägenheter hafva blifvit åsatta afgäld; men med visshet kan 
antagas, att många flera dylika jordafsöndringar under ifrågavarande period ägt rum, ehuru fastställelse å 
afgäld till stamhemman icke blifvit hos Konungens Befallningshafvande sökt; 

aftal af denna beskaffenhet, hvarigenom den mindre bemedlade arbetaren nu mera äger en tillförene 
saknad utväg att förvärfva sig eget hem, komma otvifvelaktigt att årligen till antalet ökas i den mån 
Kongl. Förordningen i ämnet af den 6 Augusti 1864 hinner blifva bland den större allmänheten känd; 

ordinarie rotering är påförd 18^ mantal indragna posthemman samt andra förut rotefria hemman 
om tillsammans 4 mantal, äfvensom 11 skattlagda lägenheter; 

alla grundräntor, hvartill mjöl- och sågqvarnar särskildt varit skattlagda, hafva blifvit i Jordeboken 
afskrifna, enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Kungörelse af den 30 December 1863; men åtskilliga frågor 
om dylik afskrifning för sådana grundräntor, som befunnits gemensamma för qvarnar och jord, äro för 
närvarande beroende på Kongl. Kammar-Kollegii pröfning; 

Kronofogdebostället Bårstad, om f mantal krono i Roxlösa socken af'Dals härad, har blifvit in
draget och för statsverkets räkning utarrenderadt; 

allmänna utskylderna inom länet hafva årligen ingått utan andra restantier än sådana, som varit 
beroende på inhibition eller handräckning; och 

Laga skiften, hvilkas goda inflytande på jordbrukets förbättring redan länge varit erkändt, hafva 
jemväl under den tiderymd, hvarom nu är fråga, fortgått; och återstå nu mera jemförelsevis ganska få 
hemman inom länet, vid hvilka dylika skiftesförrättningar icke ägt rum. 

6. Politi. 

Under den period, som denna berättelse omfattar, hafva, i sammanhang med de nya kommunal
institutionerna, äfven Landstingen börjat sin verksamhet, och har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
ansett sig uti denna underdåniga berättelse böra angifva de hufvudsakligaste dragen af densamma, för 
så vidt det rörer Östergötland. 

Förutom några mindre anslag har länets Landsting under åren 1863—1865, för befrämjande af 
gagnande företag, anvisat, dels 60,000 Riksdaler såsom bidrag till fullbordande af Kinda kanal att utgå 
med 12,000 Riksdaler årligen under 5 år, dels 3,500 Riksdaler om året till underhåll af ett räddnings
hem för vanartade gossar inom länet, hvarom vidare här nedan; hvarjemte Landstinget med synnerligt 
varmt intresse omfattat frågan om folkundervisningen samt tillsatt en komité för att afgifva yttrande 
rörande åtskilliga dermed sammanhang ägande ämnen, hvilken komités arbete, som dock först under år 
1866 afslutats, till en början haft till påföljd, att Landstinget då anvisat 3,000 Riksdaler till aflöning åt 
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en särskild Instruktör för folkskolorna, med uppdrag att efter kallelse från kommunerna der infinna sig 
för att ordna undervisningen. 

Dessa utgifter hafva blifvit bestridda af den andel uti bränvinsförsäljningsafgifter, som Landstinget 
uppburit, och hvilken andel under perioden uppgått till 49,914 Riksdaler 89 öre. 

Särskild uttaxering af Landstings-skatt har endast ägt rum till så stort belopp, som erfordrats för att 
bestrida omkostnaderna vid Landstingets sammanträden samt arfvoden åt dess tjenstemän, och har utgjort: 

År 1863, efter 3 öre på Riksdalern af 2:dra artikelns bevillning 4,424,80. 
» 1864, » 1 öre d:o d:o 1,452,31. 
» 1865, » 2 öre d:o d:o 2,720,91. 

Med afseende å undervisningsväsendet torde i fråga om Elementarläroverken här endast böra anmär
kas, hurusom under perioden blifvit i Linköping fullbordadt ett prydligt läroverkshus på de dertill i när
heten af domkyrkan af framlidne Excellensen Friherre Cederhjelm för ändamålet donerade tomter. Denna 
byggnad, som på grund af den under föregående tiden vunna erfarenhet om lärjungarnas antal beräkna
des för 400 lärjungar, torde likväl, enär dessas antal under sista åren så tilltagit, att det vid slutet af 
perioden uppgått ända till öfver 500, snart nog finnas vara för behofvet otillräcklig. 

För det uti Söderköping befintliga treklassiga Elementarläroverk har jemväl ett nytt läroverkshus 
blifvit, å dertill inköpt tomt, uppbyggdt på bekostnad af staden med något bidrag af de medel, framlidne 
Häradshöfding Forsseman till stadens skola donerat. I denna skola har under periodens sista läsår genom 
anslag från stadskassan och bidrag af enskilda personer varit inrättad en 4:de klass med en särskild, på 
nämnde sätt afiönad lärare. 

Förtroendet till folkskolorna har alltmer ökats och omsorgerna för folkundervisningens befrämjande 
under perioden ej obetydligt tilltagit, hvilket till icke ringa del torde böra tillskrifvas den tillsyn, som 
genom folkskoleinspektörerna egnats dessa skolor. 

I Linköping meddelas folkundervisningen för gossar i den s. k. Ljungstedtska friskolan, stiftad 1820 
af framlidne Generalkonsuln A. Ljungstedt, hvilken för detta ändamål skänkt 80,000 Riksdaler. För denna 
skola har under perioden blifvit å en tomt i en af stadens nyanlagda delar icke allenast uppfördt ett 
prydligt och rymligt skolhus, utan ock anlagd en större trädgård, hvarest barnen jemväl undervisas i 
trädgårdsskötsel. 

Den i senaste femårsberättelsen omförmälda, genom enskildas bidrag der stiftade, friskola för flickor 
fortgår vid sidan af en på stadens bekostnad underhällen allmän flickskola. 

Uti Norrköping har under perioden folkundervisningen blifvit på ett särdeles utmärkt sätt ordnad. 
Antalet folkskolor i staden uppgick vid 1865 års slut till 22 stycken, nemligen 4 småskolor, 13 lägre och 
5 högre folkskolor med 4 lärare och 22 lärarinnor; och var utgiftsstaten vid folkskolorna under sist
nämnda år 39,300 Riksdaler. 

Genom frivilliga bidrag från länets städer och socknar har, för inrättande af ett Räddningshem för 
vanartiga gossar inom länet, sammanskjutits ett belopp af 12,500 Riksdaler, och har Östergötlands läns spar
bank för samma ändamål af sin egen fond anvisat ett anslag af 10,000 Riksdaler. Sedan, på sätt ofvan 
omnäranes, Landstinget till Räddningshemmets underhåll lemnat ett årligt bidrag af 3,500 Riksdaler, har 
för de samlade medlen en mindre egendom i grannskapet af Linköping inköpts och för ändamålet ordnats 
så, att Räddningshemmet den 24 Oktober 1865 kunde börja sin verksamhet, medelst emottagande af 10 
gossar från skiljda delar af länet. 

Denna inrättning står under styrelse af en Direktion, bestående af Landshöfding och Biskop samt 
3 af Landstinget valde ledamöter, och utöfvas kontroll öfver förvaltningen af revisorer, hvilka Lands
laget utser. 
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För intagande i Räddningshemmet är för närvarande en årsafgift af 75 Riksdaler för hvarje gosse 

fastställd. 

Af tillämpningsskolor hafva de uti senaste femårsberättelsen omförmälda Skogvaktareskolan å Om

berg, Landtbruksskolan vid Haddorp och Tekniska skolan i Norrköping fortsatt en gagnande verksamhet; 

och har, hvad Landtbruksskolan särskildt angår, under perioden derstädes undervisats 99 lärlingar, af 

hvilka 65 åtnjutit denna förmån fritt och 34 derför erlagt afgiffc med tillsammans 3,400 Riksdaler. 

Med afseende å rättsväsendet torde endast få anmärkas, att icke allenast de gröfre brottmålen afta-

git, så att isynnerhet uti vissa delar af provinsen knappt något enda under perioden förekommit, utan 

ock tvistemålen visat sig vara uti ett märkbart aftagande. Deremot hafva, i följd af de under senare 

åren alltmera försvårade penningeförhållandena, lagsökningarnas antal märkbart ökats, och ehuru deras 

högsta antal icke uppgått ens till hälften af hvad de uti flera bland rikets öfriga, Östergötland i folk

mängd och rörelse underlägsna, provinser utgjort, likväl stigit till en förut okänd höjd. Detta har isyn

nerhet varit förhållandet under periodens 2 sista år, då t. ex. efter det i ett fögderi ingen enda exsecutiv 

auktion på 18 år förekommit, en mängd sådana blifvit förrättade, dervid egendomarna bortgått till ett 

pris af ungefär hälften af hvad de i inköp kostat. 

I Linköping har under perioden en ny polis blifvit inrättad efter hufvudstadens mönster och be

stående af 2 öfverkonstaplar, 8 konstaplar, 16 extra konstaplar för nattbevakning samt 8 reservkonstaplar. 

Denna styrka står under närmaste befäl af stadens Fiskal och aflönas samt beklädes af staden med en kost

nad af 7,200 Riksdaler årligen. Et t nytt Cellfängelse har uppförts i Norrköping, afsedt för staden och 

kringliggande härader, hvilka senare der också hafva sitt tingsställe. 

De inom länet befintliga Hypoteks-, bank- och låne-inrättningar, som i senaste femårsberättelsen finnas 

upptagna, hafva under perioden blifvit ökade med den s. k. Industribanken i Norrköping. Östgöta Hypo-

teksförenings verksamhet har under perioden varit särdeles inskränkt, hvilket förhållande uti någon mån 

bidragit till den svåra penningeförlägenhet och det betryck, hvaruti en stor del af länets jordbrukare un

der senaste åren sig befunnit, enär de, i förhoppning att från Hypoteksföreningen utfå penningar å till 

belåning godkända dokumenter, kastat sig in i odlingsföretag och andra förbättringar å sina egendomar, 

dertill kostnaderna sedermera, då Hypoteksföreningen icke kunnat uppfylla de på densamma ställda an

språk, till en del måst bestridas genom tillfällighetslån från de Enskilda bankerna, hvilkas höga räntefot, 

korta utlåningstid och deraf föranledda täta omsättningar med dryga kostnader föga lämpa sig för jord

brukarens behof. 

Sparbankerna inom länet, angående hvilka för öfrigt åberopas de årliga redogörelser, som till Sta

tistiska Central-Byrån ingått, hafva vunnit ökadt förtroende och icke obetydligt utvecklat sig, så väl der-

igenom, att åtskilliga nya sparbanker blifvit inom flera af länets kommuner inrättade, som genom ökad 

rörelse hos de förut varande, af hvilka t. ex. den i Norrköping befintliga hålles öppen hvarje dag klockan 
o 

emellan 12 och 1. Åtskilliga af sparbankerna hafva ställt sin utlåningsrörelse på amortering, så att jemte 

räntan årligen inbetalas en viss del af kapitalet. 

Lifränte- och Kapitalförsäkrings-anstalten i Linköping räknade vid periodens början 576 delägare och 

vid dess slut 645, och har anstaltens kapital från 39,816 Riksdaler 23 öre förökats till 69,155 Riks

daler 53 öre. 

Förhållandet med länets brandstodsbolag och dess verksamhet under perioden inhemtas af efter-

stående tabell Litt. D. Derförutom finnes inom Ydre härad en särskild brandstodsförening, som dock 

föga anlitas. 

De offentliga sjukvårdsanstalterna inom länet hafva under perioden undergått en väsentlig omgestalt

ning och förbättring. Sedan länets innevånare beslutit att använda den s. k. Arbetshuskassan till anläg-

Tab. N:o 13. 

Tab. Litt. D. 
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gande af ett nytt sjukhus i Söderköping, samt Eders Kongl. Maj:t dertill lemnat nådigt bifall, har för en 

kostnad af sammanlagdt 22,267 Riksdaler 30 öre ett sjukhus derstädes ordnats och till begagnande upp

låtits den 1 Januari 1865. Detta sjukhus innehåller 31 sängar, deraf 12 afsedda för kurhuspatienter, 

15 för egentliga lasarettspatienter och 4 för svårbotliga och obotliga sjuka. Af förenämnda arbetshus

kassas tillgångar, jemte medel som af staden Söderköping och kringliggande landsort blifvit till belopp af 

11,655 Riksdaler för ändamålet sammanskjutna, fanns vid periodens slut återstående ett kapital af 29,000 

Riksdaler, som skall förvaltas och förrantas, intill dess att det lemnar tillgång till uppförande i Söderkö

ping af ett nytt och större sjukhus. 

Vid Linköpings lasarett hafva betydliga nybyggnader och reparationer blifvit verkställda, likasom en 

fullständig ny uppsättning af inventarier ägt rum för en sammanlagd kostnad af 19,776 Riksdaler 12 öre. 

Denna sjukvårdsinrättning innehåller en kurhusafdelning med 10 sängar och en lasarettsafdelning med 46 

sängar, deraf 6 äro afsedda för obotliga patienter. 

Vid Wadstena sjukhus, der inga betydligare byggnadsarbeten varit erforderliga, har kurhussängarnas 

antal minskats med 22, hvaremot lasarettssängarnas antal ökats med 16, så att sängplatsernas antal der

städes nu utgör 52, deraf 28 för kurhuspatienter och 24 för lasarettspatienter. 

I sammanhang härmed har länet blifvit indeladt i särskilda distrikter för sjukvården, hvilka fördelats 

på de 3 allmänna sjukhusen, efter beräkning af 1 säng på kurhus för omkring 4,400 personer och 1 säng 

på lasarett för omkring 2,200 personer af länets folkmängd. 

Då Kongl. Sundhets-Kollegii berättelser närmare redogöra för å sjukhusen vårdade personer, samt 

kostnaden för deras underhåll, vill Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande här endast anmärka: 

att utgifterna i sin helhet uppgått: 

Vid Linköpings sjukhus. 

År 1861 till R:dr Rnnt 16,555,%. 

» 1862 » » » 18,404,77. 

» 1863 » » » 18,311,81. 

» 1864 » » » 15,889,33. 

» 1865 » » » 11,044,37. 

Vid Wadstena sjukhus. 

År 1861 till R:dr R:mt 12,132,84. 

» 1862 » » i._ 11,609,35. 

» 1863 » >. » 12,699,io. 

» 1864 » » » 11,496,41. 

» 1865 » » « 11,583,46. 

Tab. Litt. D. Östergötlands med Wadstena läns Brandstodsbolags ansvarighetssumma 

af uttaxerade ersättningar. 
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Vid Söderköpings sjukhus. 

År 1865 till Rdr Rmt 5,597,49; 

att dessa utgifter hufvudsakligen bestridts af inflytande kurhusmedel, hvilka Landstinget öfverlemnat 

till Konungens Befallningshafvande att emellan de särskilda sjukhusen fördelas; 

att dessutom, enligt Landstingets beslut, underhållsersättning för sjuka, som å lasarett vårdas, från och 

med år 1865 utgått, dels med 50 öre om dagen för mera förmögna, dels med 10 öre för alla andra personer. 

Vid Centralhospitalet i Wadstena, med 340 platser, hafva under perioden blifvit vårdade: år 1861: 

331 personer, år 1862: 337 dito, år 1863: 348 dito, år 1864: 359 dito och år 1865: 380 dito, med ett 

antal underhållsdagar år 1861 af 104,401, år 1862 af 106,250, år 1863 af 107,480, år 1864 af 110,327 

och år 1865 af 115,358. 

Totalkostnaden för denna sjukinrättning har uppgått år 1861 till 82,367,01, år 1862 till 80,282,33, 

år 1863 till 84,351,09, år 1864 till 96,224,03 och år 1865 till 100,776,51. 

Utom ofvan omförmälda allmänna sjukinrättningar har staden Norrköping ett enskildt, staden till-

hörande, lasarett, hvarjemte privata sjukvårdsanstalter fortfarande finnas vid Åtvidaberg och vid Ramfall i 

Torpa socken inom Ydre härad; äfvensom vid extra provinsialläkarestationen i Kisa blifvit upplåtna 2:ne 

rum med erforderligt antal sängar för mottagande af sådana sjuka, som icke i sina hem kunna erhålla 

erforderlig läkarevård. 

De uti senaste femårsberättelsen upptagna för helsovärden anställde personer hafva blifvit ökade med 

1 lasarettsläkare, 2 provinsialläkare, den ene med distrikt af Göstrings och Ydre härader, den andre med 

distrikt af Lysings och Dals härader, 3 distriktsläkare, 3 djurläkare och 19 barnmorskor, så att vid pe

riodens slut funnos inom länet anställda fem provinsialläkare, sex distriktsläkare, tre lasaretts- och kurhus

läkare, en hospitalsläkare, sex stadsläkare, af hvilka dock 2 äro upptagne bland lasarettsläkarne, fyra fält-

skärer, nio djurläkare och åttiosex barnmorskor. 

Under ifrågavarande tid hafva på kommunernas bekostnad bostäder blifvit uppförda åt provinsial-

läkarne vid Kisa, Boxholms och Odeshögs stationer; hvarjemte å de båda sistnämnda platserna apothek 

blifvit inrättade. 

Af helsobrunnarna inom länet hafva hufvudsakligen Medevi och Söderköpings varit mera anlitade. 

Kallvattenkur-anstaltcn å sistnämnda ställe har i medeltal varit besökt af något mera än 900 personer om 

året, af hvilka dock mera än tredjedelen varit medellösa personer, som dels varit intagna å anstaltens 

lasarett och dels erhållit fria bad. För öfrigt finnas helsokällor vid Kisa, Flistad och Kärna, hvilka dock 

nästan uteslutande besökas af kringboende personer, hufvudsakligen allmogen. 

Med afseende å fattigvården åberopas hufvudsakligen de uti bifogade tabell N:o 14 meddelade upp

lysningar, hvarförutom här må anmärkas att, sedan under perioden jemväl uti städerna Söderköping och 

Skeninge blifvit ordnade särskilda arbetsinrättningar, fattigvården i länets samtliga städer nu mera är in

rättad i sammanhang med arbetshus, der fattighjonen efter förmåga hållas till lämplig sysselsättning. 

I Norrköping finnas särskilda fattigarbetshus 1 för män och 1 för qvinnor. 

Linköpings Slott i Landskansliet den 5 Juni 1867. 

Tab. N:o 14. 

GUST. AF UGGLAS. 

Gust. Nordén. Adolf Wallenberg. 
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Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 
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I fråga om Tab. N:o 2 JORDBRUK och Tab. N:o 3 BOSKAPSSKÖTSEL har Konungens Befall-
ningshafvande endast åberopat de från länets Hushållnings-Sällskap inkomna och i "Bidrag till Sveriges 
officiela statistik, N) Jordbruk och Boskapsskötsel, 1865, Östergötlands län" redan offentliggjorda tabeller 
uti ifrågavarande hänseende. 

Tab. N:o 4. 

S K O G S H U S H Å L L N I N G . 
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Tab. N:o 5. 

DÖDADE R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 
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Tab. 

GRUFVOR, BRUK, FABRIKER OCH 
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N:o 7 a. 

MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR AR 1865. 
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Tab. N:o 7 b. 

H A N D T V E R K E R I E R ÅR 1865. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

S J Ö F A R T ÅR 1865. 
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Tab. N:o 9 b. 

H A N D E L AR 1865. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. A LANDSBYGDEN AR 1865. 
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Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Tab. N:o 11. 

L A G A S K I F T E N . 
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Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 
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Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 
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Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 
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Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 

Stockholm, 1867. 
P. A. Norstedt & Söner, Kongl. Boktryckare. 
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